
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  17/2005. 

 
   

EMENTA: Aprova “Ad Referendum” deste Conselho,  

relatório final do Curso de Especialização em 

Telemática na Educação, realizado no período 

de 02 de setembro de 2002 a 02 de julho de 

2004, sob a responsabilidade do Departamento 

de Física e Matemática desta Universidade e 

dá outras providências. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e 

considerando a urgência do assunto exarado no Processo UFRPE Nº 23082.000897/2005,   

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, “Ad Refe- 

rendum” do  Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,  o relatório final do Curso de Especialização 

em Telemática na Educação, em parceria com a SEED/PROINFO/Ministério da Educação, realizado 

no período de 02 de setembro de 2002 a 02 de julho de 2004, sob a responsabilidade do 

Departamento de Física e Matemática desta Universidade, com carga horária total de 420 

(quatrocentas e vinte) horas/aula, o qual foi aprovado para funcionar através da Resolução Nº 

475/2002-CEPE, tendo como Coordenador Técnico-Administrativo o Professor ADAUTO JOSÉ 

FERREIRA DE SOUZA desta Universidade, conforme consta do Processo UFRPE Nº 

23082.000897/2005  acima mencionado.  

 

Art. 2º - Autorizar a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de 

Especialização em Telemática na Educação de que trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos 

certificados e possíveis históricos escolares: 

 

01-ACEDIR JESUS DE SOUZA 

02-ADEMILTON SERAFIM DE MELO FILHO 

03-ADRIANA SANTOS SOUSA 

04-AGOSTINHO ANDRADE DE SANTANA 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 17/2005 DO CEPE). 

 

 

05-AILDA MARIA DE SOUZA ALMEIDA SODRÉ 

06-ALEXCIANO DE SOUSA MARTINS 

07-ANA CÉLIA FERREIRA BARROS 

08-ANA DÉBORA PEREIRA DOS SANTOS 

09-ANA GLAUCIA SALES NOGUEIRA 

10-ANA LUIZA SANTOS MARTINS 

11-ANA PAULA OLIVEIRA DEL BOSCO 

12-ANATÁLIA DEJANE SILVA DE OLIVEIRA MATOS 

13-ANDREA BARROCAS GADELHA 

14-ANDRÉIA FERREIRA DE MORAES 

15-ANTÔNIO UELITON RODRIGUES SILVA 

16-APARECIDA VICENTE DE ALMEIDA MARTINS 

17-ARLENE CARNEIRO LEITE DE OLIVEIRA 

18-BARTOLOMEU SANTOS DA SILVA 

19-BENILDE GOMES DE SÁ RAMALHO 

20-CARLOS ROBERTO DA SILVA 

21-CECÍLIA HELENA DE SOUZA BRITO 

22-CIBELE AMOROSO DE PAIVA REIS 

23-CLAUDIA MARIA GALVÃO DOS SANTOS 

24-CLAUDIMARY MOREIRA SILVA OLIVEIRA 

25-CLÁUDIO LUIZ SANTOS DE CASTRO 

26-CLÉA MÁRCIA RIBEIRO BORGES 

27-CLEIDE GINALVA SANTOS 

28-CLEIDE MARA RIBEIRO SOUZA 

29-CONCEIÇÃO DE MARIA COELHO SANTOS DE SOUSA 

30-CREMILDA MARTINS BATISTA MACEDO 

31-DENILTON SILVEIRA DE OLIVEIRA  

32-DENISE MARIA LOPES DA SILVA 

33-DENISE TOMIKO ARAKAKI TAKEMOTO 

34-DIVANEIDE MARIA ALBUQUERQUE REIS 

35-DIVINO ALVES BUENO 

36-EDEMIO ROCHA BATISTA 

37-EDILSON JOSE DE OLIVEIRA E SILVA 

38-EDNA SOARES BARRETO 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 17/2005 DO CEPE). 

 

39-ELAINE DANIELA DA SILVA 

40-ELCYENE VASCONCELOS DE CARVALHO 

41-ELIANE AGUIAR FEITOSA 

42-ELIATA SILVA 

43-ELIEUDA SILVESTRE DOS SANTOS 

44-ELIZETE ANDRADE VILELA GOMES 

45-ELZENIR FREIRE DA SILVA OLIVEIRA 

46-ENEILDE MARIA RAMOS 

47-ÉRIKA MARIA CALOU DE MENESES LOBO 

48-EVALDO MAGNO ANCHIETA PEREIRA 

49-FILOMENA LOPES DA SILVA 

50-FLAVIA SANTANA DA SILVA BARROS 

51-FLORISE RAIMUNDA ABREU SEABRA 

52-FRANCIANE MARIA PEREIRA NOGUEIRA 

53-FRANCISCA MAGDA LÔBO DE ALENCAR 

54-FRANCISCO ADRIANO FERREIRA DA SILVA 

55-FRANCISCO DE ASSIS BATISTA SILVA 

56-FRANCISCO LUIS DA SILVA 

57-GILSA GISELE MELO DE SANTANA 

58-GLORIETE MEDEIROS DIAS OLIVEIRA 

59-HUMBELINO AIRES MACHADO 

60-IALBA VELOSO MARTINS 

61-INALDA LUCIA DE BARROS 

62-IRACEMA SÁ BARBOSA PEREIRA 

63-IRENE QUARESMA AZEVEDO VIANA 

64-ÍTALO DEL BASTOS MOTA 

65-IVANA DE ARAÚJO CAVALCANTI SILVA 

66-IVONE GUIMARÃES DE SOUZA 

67-JAELSON GOMES DA SILVA 

68-JANETE ALVES CERQUEIRA SANTOS 

69-JANETE DE JESUS TRAVASSOS DE OLIVEIRA 

70-JAQUELINE BARBOSA FERRAZ DE ANDRADE 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 17/2005 DO CEPE). 

 

71-JOÃO DE JESUS RIBEIRO 

72-JOELMA OLIVEIRA BAIOTTO 

73-JORGE ALVES DE OLIVEIRA 

74-JOSÉ EVANILDO FERNANDES DE SOUSA 

75-JOSÉ SOARES TEIXEIRA 

76-JOSE VALDIR DA SILVA MAIA  

77-JOSEFA PEREIRA DA ROCHA PAIVA 

78-JOVANKA DANTAS SADECK 

79-JUCÉLIA FLORENCIO DOS SANTOS 

80-KEILA ARAÚJO LOPES 

81-LAERTO BEZERRA LOBO 

82-LAISE OLIVEIRA DE AMORIM 

83-LEILA CHRISTIANE DE VASCONCELOS MACHADO 

84-LEONARDA ARRAES FEITOSA 

85-LÍDIA FONSECA DOS SANTOS 

86-LÍDIA MENDES DE ARAÚJO 

87-LUCIA MARIA CARVALHO DE ARAÚJO 

88-LUIZ DE FRANÇA SOBRINHO 

89-LUIZA SELIS SANTOS SANTANA 

90-LUZIA CLEIDE SIQUEIRA DE CARVALHO 

91-MAÍSA MENDES DOS SANTOS SÁ 

92-MANOEL DE DEUS SOUZA BARROS 

93-MANUEL ELEOTÉRIO CHAVES CORREIA 

94-MARA RUBIA GUARDIEIRO COSTA 

95-MARCIO FERREIRA DE CARVALHO 

96-MARCIONÍLIA ALENCAR 

97-MARCLEIDE ARAÚJO DE SOUSA CAVALCANTE 

98-MARCOS JEAN ALVES DA SILVEIRA 

99-MARIA AGUEDA BRITO LEITE DUARTE 

100-MARIA APARECIDA DE BASTOS 

101-MARIA APARECIDA PAIXÃO 

102-MARIA ARLETE DINIZ DA SILVA 

103-MARIA BERNADETE DA SILVA 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 17/2005 DO CEPE). 

 

104-MARIA CONSUELO VALOIS PEREIRA 

105-MARIA CRISTIANE DOS SANTOS 

106-MARIA DA GRAÇA GONÇALVES VINHOLI 

107-MARIA DE FÁTIMA LEMOS 

108-MARIA DE LOURDES BEZERRA NUNES MARQUES 

109-MARIA DO CARMO DO NASCIMENTO BOTELHO  

110-MARIA DO LIVRAMENTO VERAS VASCONCELOS 

111-MARIA DO SOCORRO VIEIRA SOARES DE ALMEIDA 

112-MARIA EURISMAR DE SOUZA 

113-MARIA GONÇALVES DE SÁ 

114-MARIA JOSÉ GUIMARÃES 

115-MARIA LAIS SOUSA 

116-MARIA MENDES DA COSTA 

117-MARIA REJANE BEZERRA ALVES 

118-MARIA ROSBETE MACÊDO SILVA ANDRADE 

119-MARIA SIGMAR COUTINHO PASSOS 

120-MARIA VANDA DE SOUSA ARAÚJO 

121-MARIA VILMA DOS PRAZERES PEARCE 

122-MARINALVA AGRA NOGUEIRA DE SOUZA 

123-MARINALVA SOUZA DE MELO FERREIRA 

124-MARISTELA MARIA ANDRADE DA SILVA 

125-MARLI REGIS VIEIRA 

126-MARLY DE QUEIROZ ARRUDA 

127-MARTA JUBIA DE CARVALHO OLIVEIRA 

128-MARTA MARIA SILVA DE FARIA WANDERLEY 

129-MARY HELEN FERREIRA DE SOUSA 

130-NATHALIE GONÇALVES ROCHA 

131-NEILA RODRIGUES BATISTA 

132-NEURACI VASCONCELOS REGINALDO 

133-NILSÂNGELA MARIA DOS SANTOS LUZ  

134-NORMÉLIA SOARES PEIXOTO 

135-OLÍVIO LEOPOLDO NAVA FILHO 

136-PAULO AFONSO IBANEZ DE CASTRO 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 17/2005 DO CEPE). 
 

 

137-PAULO CARAPUÇA DA SILVA 

138-RAIMUNDO OTAVIO DA MOTA 

139-RAQUEL VIRGINIA BRAGA TABOSA 

140-REGINA CELLI FERNANDES DE ARAÚJO 

141-REGINALDO DA SILVA COSTA 

142-REJANE ARRUDA SAMPAIO 

143-RINALDO DA SILVA NERES  

144-RITA BARBOSA SOUSA 

145-RITA DE CÁCIA RAMALHO 

146-RITA DE CÁSSIA SILVA CARDOSO 

147-RITA DE CÁSSIA SOARES 

148-RITA MARIA OLIVEIRA DA SILVA 

149-ROBERTO MAGNO SANTOS 

150-ROBERTO MARQUEDONEN MARTINS DOS SANTOS 

151-ROSÁLIA SANTANA SILVA 

152-ROSÂNGELA DE BARROS BURLAMAQUI E TORRES 

153-ROSELÂNIA ALVES FARIAS LOPES 

154-ROSILÉIA SARAIVA NORONHA 

155-ROZILDA MARIA SILVA SANTOS 

156-SELMA MÁRCIA PONTES TEIXEIRA 

157-SIDNEIA COELHO DA SILVA 

158-SILVÂNIA VIEIRA SOUZA E LUCAS 

159-SILVIA ANDRADE DA CUNHA GALLETTA 

160-SILVIA MARIA SILTON PINHEIRO 

161-SIMONE AMADO DOS REIS 

162-SUENIR CARNEIRO DE LIMA ASSIS 

163-TEREZINHA DA SILVA ANDRADE 

164-TIBÉRIO CESAR LIMA BEZERRA 

165-VALDECI SILVA CARVALHO DE SANTANA 

166-VERA LÚCIA DA SILVA 

167-VILMA FERRAZ JOTA NOVAES 

168-WELLINGTON SARAIVA 

169-ZELI DE OLIVEIRA GALDINO 

 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 17/2005 DO CEPE). 
 

 

 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE,  em  02  de fevereiro  de 2005. 

 

 

 

 

 

 PROFº VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

 = PRESIDENTE =  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 


